
 
VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI 

N. 01 del 24 gennaio 2024 

Il giorno 24 gennaio alle ore 17.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine. Sono presenti i seguenti componenti: 
 

Sez. A 
 Presente 

Assente 

giustificato 

Assente non 

giustificato 

 Laura Boldi Presidente x   

 Fausto Minelli Segretario x   

 Stefano Tortella  Tesoriere x    

Consiglieri 
    

 Cesare Bertocchi  x   

 Daniele Bianchini   x   

 Elisa Brolli   x   

 Mauro Carbone   x   

 Lucio Fattori   x   

 Silvia Foini    x  

 Luca Giaccari   x   

 Sara Loda   x   

 Maria Teresa Mazzucchelli      

 
 
Gabriele Pellerino  

    

 Francesca Rossini   x   

 Vitiello Michele (dalle 18.20)  x   

 
*** 

 
 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 
2. Sede Ordine degli ingegneri – relatore Boldi;  
3. Digitalizzazione dei contratti e adempimenti connessi – relatore Boldi;  
4. Trasparenza e anticorruzione: - relatore Foini; 

- Conferma PTPCT nel triennio di riferimento; 
- Nomina responsabile WhistleblowingPA; 

5. Aggiornamenti CNI e CROIL – relatore Boldi;  
6. Aggiornamento Codice Dipendenti – relatore Minelli; 
7. Aggiornamento Elenchi Ministero interni VVF e incontro con Comandante  – relatori Pellerino/Minelli; 
8. Aggiornamenti convenzioni – relatore Minelli;  
9. Comunità montana Vallesabbia, Individuazione candidati tecnici esperti in acustica – relatore Boldi;  
10. Candidature per il bando per la nomina della commissione paesaggio del comune di Brescia – relatore Boldi 
11. CUP nazionale – relatore Boldi;  
12. Nuove iscrizioni/cancellazioni Albo – relatore Minelli; 
13. Ratifica esoneri/accrediti CFP – relatore Minelli; 
14. Ratifica corsi/seminari – relatore Minelli; 
15. Richieste per contributo maternità – relatore Tortella; 
16. Acquisti, forniture, permute e Consulenze professionali – relatore Minelli;  
17. Terne collaudatori – relatore Minelli; 
18. Varie ed eventuali. 

 
*** 

 
 

 



Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia  bozza_ODI_240124 
 
 

 

2 

*** OMISSIS *** 

 
 
Trasparenza e anticorruzione: - relatore Gozzi; 

- Conferma PTPCT nel triennio di riferimento; 
- Nomina responsabile WhistleblowingPA; 

Delibera di Consiglio n. 240124-4 

Si dà atto che, per la trattazione del punto 4 all’Odg, partecipa al Consiglio la dott.ssa Francesca Gozzi in qualità di 
RPCT e in assenza del Consigliere referente l’ing. Silvia Foini. 

 
Il Consiglio dell’Ordine 
VISTI: 

− la legge 190/2012, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione", in cui si prevede che le amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun 
anno; 

− il Comunicato del Presidente di ANAC del 10 Gennaio u.s. che ha confermato il termine del 31 Gennaio 2024 
per l’adozione del PTPCT per il triennio 2024-2026 e che ha rammentato la possibilità di confermare la 
validità del PTPCT già approvato durante il triennio di riferimento in presenza dei presupposti di cui alla 
Delibera 777/2021 e al PNA 2022; 

− La Relazione annuale redatta dal RPCT ai sensi dell’art. 1, co. 14 della L. 190/2012 portata all’attenzione del 
Consiglio e qui allegata 

− Gli obiettivi strategici anticorruzione e trasparenza redatti dal Consiglio direttivo ad integrazione degli 
obiettivi già approvati in data  7 novembre 2023. 
 

RITENUTO E DATO ATTO: 

− che la Relazione del RPCT per l’anno 2023 e le attività di monitoraggio svolte durante il 2023 confermano 
la sussistenza delle circostanze previste dalla norma per la conferma del PTPTC 2023-2025 nel triennio di 
riferimento; 

− nel 2023 si è registrata l’assenza di fenomeni di corruzione, corruttela, abusi, opacità all’interno dell’ente, 
nonché l’assenza di procedimenti disciplinari a carico dei dipendenti e a carico dei consiglieri, nonché 
l’assenza di segnalazioni esterne riportanti illeciti occorsi all’interno dell’ente; 

− nel 2023 non vi sono state modifiche organizzative nell’ente; 

− nel 2023 non si sono registrate disfunzioni organizzative; 

− gli obiettivi strategici predisposti dal Consiglio direttivo in collaborazione con RPCT adottati per il triennio 
2024-2026 come sopra integrati sono in continuità con quelli approvati in funzione del PTPTC 2023-2025; 
in particolare la nuova programmazione rinnova taluni obiettivi relativi al PTPTC 2023-2025 che non erano 
stati conseguiti, e rimodula altri obiettivi in virtù di nuove norme di legge (digitalizzazione dei contratti 
pubblici, codice specifico dei dipendenti); 
 

tutto ciò visto, ritenuto e dato atto, il Consiglio  
 
DELIBERA 

1- di prendere atto della Relazione ex ar.t 1. Co. 14 L. 190/2012 predisposta dal RPCT, avuto anche riguardo 
alla Scheda di Monitoraggio debitamente compilata dal RPCT; 

2- di confermare con riferimento all’anno 2024 il Programma Triennale per la Prevenzione della Corruzione, 
trasparenza e l’integrità dell’Ordine Territoriale degli Ingegneri di Brescia per il triennio 2023-2025 
approvato nella seduta di Consiglio del 31 gennaio 2023; 

3- di incaricare il RPTCT affinché provveda alla pubblicazione della presente Delibera di conferma del 
Programma Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2023-2025, nell'apposita sezione del sito 
istituzionale dell’Ordine nella sezione "Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – 
Prevenzione della Corruzione”; 

4- di dichiarare la presente Delibera immediatamente eseguibile 
 

 

 



Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia  bozza_ODI_240124 
 
 

 

3 

 

OBIETTIVO 

STRATEGICO 
anticorruzione e 

trasparenza redatti 

dal Consiglio 

direttivo ad 

integrazione degli 

obiettivi già 

approvati in data  7 

novembre 2023. 

 

AZIONI 

 

SOGGETTO 

RESPONSABILE 

 

TEMPISTICA  

ATTUAZIONE 

NORMATIVA 

WHISTLEBLOWING 

Adozione procedura interna per tutela del segnalante 

e allestimento canale interno di segnalazione in 

coerenza del D.Lgs. 24/2023 e delle Linee Guida di 

ANAC n. 311/2023; diffusione della procedura e 

inserimento nella documentazione contrattuale con 

terzi 

Consiglio 

Direttivo e RPCT 

31 marzo 

2024 

REVISIONE GOVERNANCE 

INTERNA – ADOZIONE 

NUOVO 

ORGANIGRAMMA 

Revisione organizzazione interna a fronte di modifiche 

normative; in particolare 

• Individuazione soggetto deputato a rendere 

l’attestazione sull’assolvimento degli obblighi 

di trasparenza (in luogo del RPCT) 

Consiglio 

Direttivo  

30 giugno 

2024 

REVISIONE CODICE 

SPECIFICO DEI 

DIPENDENTI  

Revisione del codice dei dipendenti ex DPR 81/2023 Consiglio 

Direttivo e RPCT 

31 giugno 

2024 

PIANO DI 

DIGITALIZZAZIONE 

DELL’ORDINE- 

DIGITALIZZAZIONE DEI 

CONTRATTI PUBBLICI 

Adozione del piano di digitalizzazione in conformità 

alle disposizioni di legge e delle indicazioni di AGID; in 

particolare:  

(i) adozione dei criteri e delle modalità 

relative alla digitalizzazione dei contratti 

pubblici in vigore dal 2 gennaio 2024;  

(ii) revisione del sito istituzionale secondo le 

Linee Guida di AGID. 

Consiglio 

Direttivo e RTD 

31 luglio 

2024 

 

 

*** Omissis *** 

 

 

      Il Consigliere Segretario                                                                              Il Presidente 

       F.to Fausto Minelli             F.to. Laura Boldi 

 


